
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 143/000003 del 08-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 143 del 08-09-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: POR FESR Marche 2014-20 - Asse 4 - Intervento 14.3.2 - BANDO 

FINALIZZATO ALL'ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI 

COLONNINE DI RICARICA PER MEZZI ELETTRICI PUBBLICI E 

PRIVATI, ALIMENTATI ANCHE DA FONTI ALTERNATIVE. AVVIO 

INDAGINE DI MERCATO PER INDIVIDUAZIONE OPERATORI 

ECONOMICI. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

 l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e 

finanziaria; 

 l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni di 

spesa; 

 l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

PREMESSO: 

- che è stato pubblicato il bando regionale Por-FERS 2014/20 ASSE 4 Azione 14.3.2 – 

Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale 

anche attraverso iniziative di charging hub – “Acquisto e installazione di colonnine di 

ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati, alimentati anche da fonti alternative” – 

Infrastrutture di Ricarica Pubbliche, che assegna ai Comuni risorse per l’acquisto e 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 143/000003 del 08-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

l’installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici e privati anche da fonti 

alternative, ovvero infrastrutture di ricarica pubbliche; 

- che il contributo massimo concedibile con tale bando è di € 40.000,00 pari al 75% del costo 

ammissibile a finanziamento; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno partecipare a tale bando 

con un progetto che preveda l’istallazione postazioni per la ricarica delle bici elettriche e caricatori 

USB, dotate di rastrelliere con sistema di bloccaggio dei mezzi, posizionate in posizione strategica 

nel centro di Sarnano, e in particolare presso il parcheggio Bozzoni, nei pressi dell’ascensore per la 

risalita meccanizzata al centro storico; 

APPRESO che l’Ufficio Tecnico ha elaborato un progetto esecutivo dell’intervento denominato 

“Fornitura ed installazione di rastrelliere e colonnine per la ricarica di e-bike presso il parcheggio 

Bozzoni di Sarnano”, con 8 postazioni per un importo totale di € 21.000,00, dettagliato secondo il 

seguente quadro economico: 

SCHEMA DI UN QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A 

A. IMPORTO LAVORI   

A.1 Importo dei lavori per impianti    € 4.000,00 

  A.2 Fornitura Colonnine ricarica E-Bike e rastrelliere   € 7.500,00 

  A.3 Fornitura e montaggio pannelli informativi e indicativi    € 1.500,00 

        € 13.000,00 

B 

B. ONERI PER LA SICUREZZA   

B.1 Oneri per la sicurezza   € 500,00 

    Sommano A+B   € 13.500,00 

  
 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 

  

C 

C. SPESE TECNICHE   

C.1 Progettazione impianti (10%)   € 1.350,00 

C.2 Contributo Cassa previdenziale (4%)   € 54,00 

    tot € 1.404,00 

          

D 

 D.  I.V.A.   

D.1 I.V.A. su Lavori (A) 22% € 2.860,00 

D.2 I.V.A. Oneri per la Sicurezza (B) 22% € 110,00 

D.3 I.V.A. Spese Tecniche 22% € 308,88 

    tot € 3.278,88 

          

    Sommano C+D   € 4.682,88 

E 

E. IMPREVISTI   

C.1 Imprevisti compresa IVA   € 2.817,12 

  
  

 
  

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C+D+E) € 21.000,00 

VISTA la domanda di partecipazione n. 18093 – 

0769687|20/06/2019|R_MARCHE|GRM|TPL|A|85.40.20/2019/TPL/119 di cui al Bando in 

epigrafe; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 143/000003 del 08-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTO il Decreto n. 1269/TPL del 23/12/2019 della Regione Marche, ai sensi delle procedure 

adottate dall’ente con DGR n. 372/2016 e ss.mm.ii., con il quale è stata approvata la graduatoria 

regionale relativa al bando in questione; 

RICHIAMATA la comunicazione dell’esito della Graduatoria pervenuta con nota prot. n. 833 del 

22/01/2020 con cui il Comune di Sarnano risulta in posizione n. 13 del su richiamato bando, con 

punti 60,00, pertanto risulta ammissibile a finanziamento una spesa massima di € 21.000,00 per la 

quale può essere riconosciuto un aiuto fino a € 15.750,00; 

DATO ATTO della sospensione dei termini procedimentali previsti dal Bando che si è resa 

necessaria a causa dell’emergenza Covid-19, pervenuta con prot. n. 5408 del 19/04/2020; 

VISTA la comunicazione di accettazione del contributo da parte del Comune di Sarnano, trasmessa 

con prot. n. 1131 del 27/01/2020; 

VISTO il progetto esecutivo elaborato dall’Ufficio Tecnico relativamente all’intervento 

denominato “Fornitura ed installazione di rastrelliere e colonnine per la ricarica di e-bike presso il 

parcheggio Bozzoni di Sarnano”, dell’importo totale di € 21.000,00; 

VISTA la D.G.C. n. 81 del 23/07/2020 di approvazione del progetto di installazione di colonnine di 

ricarica per veicoli elettrici pubblici e privati di cui al bando POR – FESR Marche 2014-20 – Asse 

4 – Intervento 14.3.2, dell’importo totale di € 21.000,00; 

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in 

economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art.36 comma 2, lett.a) del D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50, così come modificato dalla 

Legge 11 settembre 2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 1 comma 2, della Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., che dà la possibilità alle 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

VISTO E CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico, che ha elaborato il progetto definitivo 

dell’intervento denominato “Fornitura ed installazione di rastrelliere e colonnine per la ricarica di e-

bike presso il parcheggio Bozzoni di Sarnano”, per un importo totale di € 21.000,00; 

CONSIDERATO che parte l’opera non potrà essere realizzata con i mezzi e gli operai a 

disposizione dell’Ente trattandosi di opere che richiedono conoscenze e tecnologie non disponibili 

dal Comune e pertanto, l’Ufficio Tecnico ha ritenuto di svolgere una breve indagine di mercato 

volta ad individuare gli operatori economici che possano fornire prodotti e realizzare opere per il 

bando in epigrafe nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica 

previsti dal D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che la copertura finanziaria dell’intervento per la somma complessiva di € 21.000,00, 

trova la sua copertura finanziaria per € 15.750,00 a valere sul contributo regionale a fondo perduto, 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 143/000003 del 08-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

per € 5.250,00 a valere sui fondi comunali, con imputazione dell’importo al codice di bilancio n. 

08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020) del corrente bilancio; 

DATO ATTO che il CUP per l’intervento è il seguente: C71E20000170006; 

DATO ATTO inoltre che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 – l’Ing. Sabrina Tidei, quale Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. DI DARE AVVIO ad una procedura di ricerca di mercato di operatori economici in grado di 

provvedere alla fornitura e posa in opera di elementi di arredo necessari alla realizzazione del 

progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 23/07/2020; 

3. DI DARE ATTO che per l’intervento indicato è stato acquisito il seguente CUP: 

C71E20000170006; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 143/000003 del 08-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-04-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 21-04-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

